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Condividi

ATTENZIONE:

gli articoli di questo numero della rivista sono consultabili solo dagli
abbonati registrati

 

Tramite il link sottostante potrai scaricare e compilare la cedola per

l’abbonamento a “Finanza & Fisco” o il suo rinnovo

(https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/)

 

Speciale – Manovra 2022
 

La Legge di Bilancio 2022
 
Le novità introdotte dalla Legge di bilancio 2022
Il testo della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante:
«Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022
e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024»
Coordinato con le norme richiamate o modificate

 

La guida alla normativa

https://www.addtoany.com/share
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2140760.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2140760.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2140760.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2140760.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2141869.pdf


SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 40 del 2021

SOMMARIO – Finanza & Fisco n. 40 del 2021 | 2

Comma  per  comma,  l’analisi  normativa  delle
disposizioni in materia fiscale e societaria o d’interesse
per i professionisti e imprese

 

Chiarimenti

 

Bonus  affitto  giovani,  proroghe  in  materia  di  detrazioni  fiscali  in
edilizia  e  stabilizzazione  a  2  milioni  di  euro  del  limite  per  le
compensazioni. L’Agenzia delle entrate spiega le novità della legge di
Bilancio 2022

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 9 E del 1° aprile 2022: «NOVITÀ
FISCALI  2022  –  LEGGE DI  BILANCIO 2022  –  Principali  novità  in  materia  di
agevolazioni ai fini della imposte su redditi, regimi sostitutivi e compensazione
contenute  nella  L.  30/12/2021,  n.  234  –  Proroga  dell’esenzione  ai  fini  IRPEF
dei  redditi  agrari  e  dominicali  (comma 25)  –  Proroga  delle  detrazioni  per
interventi di  efficientamento energetico, di ristrutturazione edilizia e del bonus
mobili (comma 37) – Proroga del bonus verde (comma 38) – Proroga del bonus
facciate (comma 39)  –  Bonus affitto per  i  giovani  (comma 155)  –  Agevolazioni
per lo sviluppo dello sport (commi da 185 a 190) – Proroga delle agevolazioni
fiscali  per  eventi  sismici  (comma 456)  –  Regime di  tassazione delle  Società  di
investimento immobiliare quotate e non (Siiq e Siinq) (comma 718) – Estensione
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a  ricercatori  e  docenti  della  possibilità  di  optare  per  l’applicazione  delle
agevolazioni  fiscali  per  il  «rientro  dei  cervelli»  (comma  763)  –  Enti  sportivi
operanti nella Provincia autonoma di Bolzano (comma 1006) – Incremento del
limite annuo dei crediti d’imposta e dei contributi compensabili o rimborsabili ai
soggetti intestatari di conto fiscale (comma 72)»

 

Le novità  in  materia  di  crediti  d’imposta  introdotte  dalla  legge di
Bilancio 2022

Circolare  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  14  E  del  17  maggio  2022:
«NOVITÀ FISCALI 2022 – LEGGE DI BILANCIO 2022 – Novità in materia di crediti
d’imposta  –  Credito  d’imposta  per  investimenti  in  beni  strumentali  nuovi
(comma 44) – Credito d’imposta in ricerca e sviluppo, in transizione ecologica,
in  innovazione  tecnologica  4.0  e  in  altre  attività  innovative  (comma 45)  –
Credito d’imposta per le spese di consulenza relative alla quotazione delle PMI
(comma 46) – Credito d’imposta a favore delle fondazioni di origine bancaria di
cui  al  decreto  legislativo  17  maggio  1999,  n.  153  (FOB)  per  i  versamenti
effettuati  al  “Fondo  per  il  contrasto  della  povertà  educativa  minorile”  –  Tax
credit librerie (comma 351) – Bonus acqua potabile (comma 713) – Tax credit
impianti di compostaggio nei centri agroalimentari (commi da 831 a 834) – L.
30/12/2021, n. 234»

 

Nuova  curva  IRPEF  e  esclusione  dall’Irap  delle  persone  fisiche:  primi

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2022/P2221883.pdf
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chiarimenti  sulla  revisione  degli  scaglioni,  delle  aliquote  e  delle
detrazioni  e sul  perimetro “no Irap” per i  professionisti  e imprese
individuali

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 4 E del 18 febbraio 2022: «IRPEF
(Imposta  sul  reddito  delle  persone  fisiche)  –  IRAP  (Imposta  regionale  sulle
attività  produttive)  –  Modifiche  alla  disciplina  dell’imposta  sul  reddito  delle
persone  fisiche  –  Aliquote  e  scaglioni  –  Detrazioni  di  imposta  –  Trattamento
integrativo  –  Addizionali  all’IRPEF  –  Obblighi  dei  sostituti  –  Istituzione
dell’assegno unico e universale – Modifiche alle detrazioni per carichi di famiglia
–  Esclusione  dall’ambito  soggettivo  IRAP  per  professionisti  e  imprenditori
individuali – Artt. 11, 12 e 13, del D.P.R. 22/12/1986, n. 917 – Artt. 1 e 2, del D.L.
05/02/2020, n. 3, conv., con mod., dalla L. 02/04/2020, n. 21 – Art. 3, del D.Lgs.
15/12/1997, n. 446 – Art. 1, commi da 2 a 8, della L. 30/12/2021, n. 234
(Legge di Bilancio 2022) – Art. 1, del D.Lgs. 29/12/2021, n. 230»

 

Sospensione  termini  per  gli  adempimenti  tributari  a  carico  del
professionista in caso di malattia o di infortunio. Procedura e termini

Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 248 del 13 marzo
2023: «PROFESSIONI – Adempimenti tributari – Disciplina di sospensione della
decorrenza  di  termini  relativi  ad  adempimenti  tributari  a  carico  dei  liberi
professionisti, iscritti ad albi professionali, per i casi di malattia o di infortunio
(nella specie, Dottore Commercialista) – Scadenze sospese e oneri comunicativi
–  Adempimenti  che  beneficiano  di  sospensione  –  Computo  dei  termini  –  Oneri
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comunicativi  da  espletare  nei  confronti  dei  competenti  uffici  della  Pubblica
Amministrazione – Art. 1, commi dal 927 al 944, della L. 30/12/2021, n. 234 –
Art. 2704 del c.c.»

 

Nuovo Regime Patent Box
Le regole per la maxi deduzione

 

I chiarimenti sulla nuova disciplina

Circolare  dell’Agenzia  delle  Entrate  n.  5  E  del  24  febbraio  2023:
«AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE – PATENT BOX -Nuovo Regime – Deduzione fiscale
maggiorata  delle  spese sostenute  nello  svolgimento di  attività  di  ricerca  e
sviluppo -Requisiti e modalità di accesso al regime, con riferimento all’ambito
sia  soggettivo  sia  oggettivo  –  Condizioni  per  beneficiare  dell’esimente
sanzionatoria,  nel  caso  di  rettifiche  della  maggiorazione  dedotta  da  parte
dell’Amministrazione finanziaria  –  Soluzioni  interpretative adottate in  relazione
a  questioni  legate  all’eventuale  “transito”  dal  precedente  al  nuovo  regime
Patent box – Art.  6,  del  D.L.  21/10/2021, n.  146, conv.,  con mod.,  dalla L.
17/12/2021,  n.  215,  così  come  modificato  dall’art.  1,  commi  10  e  11,  della  L.
30/12/2021, n. 234 – Provvedimento dell’Agenzia delle entrate del 15 febbraio
2022,  prot.  n.  48243/2022,  così  come  modificato  dal  provvedimento

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2023/P2310560.pdf
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dell’Agenzia  delle  entrate  del  24  febbraio  2023,  prot.  n.  52642/2023»

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati
al  meglio  al  fine  di  renderli  il  più  possibile  esenti  da  errori.  Tuttavia
errori,  inesattezze  ed  omissioni  sono  sempre  possibili.  Si  declina,
pertanto,  qualsiasi  responsabilità  per  errori  ed  omissioni
eventualmente  presenti  nel  sito.

 


